<sup>2</sup> Scilicet *ordinaria* (in Luc. 14, 35.), de qua vide Hieron., l. Comment. in Matth. 5, 13. — Cfr. Chrysost., Homil. 10. in Matth. 5, 13. seq. (Op. imperfect.). <sup>3</sup> Vers. 21.

<sup>4</sup> Vers. 13, ubi pro *miserebitur* codd. *medebitur*; Card. Hugo duplicem hanc lectionem affert et exponit; Glossa *interlinearis* in Luc. 14, 34: *Quis medicabitur incantatori* etc.

<sup>5</sup> Vat. cum Vulgata: *Neque in terram neque in sterquilinum*. — Glossa seq. est *ordinaria* (ex Beda) apud Lyrannum. Vat. non verba *Glossae*, sed ipsius Bedae affert.

<sup>6</sup> Vers. 26, post quem Prov. 6, 12. Cfr. supra c. 9. n. 110. seq.

<sup>7</sup> Vers. 13. — Superius A C D F omittunt *et non perfecit*, et pro *ab omnibus* substituunt *ab hominibus*.

<sup>8</sup> Vers. 15. — Sequuntur Iob 42, 5. et Ps. 84, 9.

<sup>9</sup> Vers. 22. — Glossa *interlinearis* (ex Beda): *Qui habet aures audiendi*, quibus verbum Dei percipere possit, *audiat*, obediendo et faciendo quod didicit.

<sup>10</sup> Vers. 5. et 6. — Theophylact., in Luc. 14, 35: Et quoniam obscurus parabolicusque sermo ille fuit, excitans auditores Dominus, ut non simpliciter suscipiant dictum de sale, dicit: *Qui habet aures ad audiendum, audiat*, hoc est: Qui habet intellectum intelligat etc.

<sup>11</sup> Vers. 30. et 31.

<sup>12</sup> Cfr. supra c. 11. n. 36.

<sup>13</sup> Vers. 3; tertia pars incipit c. 16, 1.

Expressio Iudaicae impietatis describitur tripliciter.

Circa *expressionem* autem *impietatis Iudaicae* tria introducuntur, scilicet *ocasio impietatis exprimentae*, *expressio iam conceptae* et *simulatio aequitatis iustitiae*.

2. (Vers. 1.). Primo igitur quantum ad *ocasio-  
nem impietatis exprimentae* dicitur: *Erant autem  
appropinquantes ei publicani et peccatores*; in quo ostenditur summa pietas Christi ad peccatores publicos, ex quo Pharisei occasionem accipiebant impie iudicandi, quia mos est impiis impietatem suam augere de visis operibus pietatis. Unde in Psalmo<sup>1</sup>: « Dispersit, dedit pauperibus » etc., et statim subdit: « Peccator videbit et irascetur ». Ostendebat autem Christus pietatem magnam, quia suscipiebat *publicanos*, qui erant publici peccatores; unde Glossa<sup>2</sup>: « *Publicani*, qui publica vectigalia exigunt vel conducunt, et qui lucrum saeculi per negotia sectantur », et tales erant multis lucris iniustus intenti. Huiusmodi autem peccatores, licet videantur repellendi ex iustitia, suscipiuntur tamen ex misericordia; de qua confisi, *erant appropinquantes ei* tanquam *clementissimo Domino*, secundum illud Iacobi quarto<sup>3</sup>: « Appropinquate Deo, et appropinquabit vobis ». *Appropinquate*, inquam, per devotam supplicationem; Psalmus<sup>4</sup>: « Appropinquet deprecatio mea in conspectu tuo, Domine ». Tanquam etiam *peritissimo magistro*; unde subdit: *ut audirent illum*, secundum illud consilium Sapientis Ecclesiastici ultimo<sup>5</sup>: « Appropinquate ad me indocti et congregamini in domum disciplinae »; quia, sicut dicitur Deuteronomii trigesimo tertio, « qui appropinquant pedibus eius accipient de doctrina eius ».

Simulatio  
Pharisaeorum.

3. Huic summo doctori Christo appropinquabant et Pharisei et publicani, sed *Pharisei simulate*, secundum illud Ieremiae duodecimo<sup>6</sup>: « Prope es tu ori eorum et longe a renibus eorum »; quia tales per simulatam iustitiam videntur *proximi*, sed per occultam superbiam sunt *longinqui*, secundum illud Isaiae quinquagesimo octavo: « Me etenim de die in diem quaerunt et scire vias meas volunt quasi gens,

quae iustitiam fecerit et iudicium Dei sui non dereliquerit; rogant me iudicia iustitiae et appropinquare Deo volunt. Quare ieiunavimus, et non aspexisti? Humiliavimus animas nostras, et nescisti? » Et subdit: « Ecce, in die ieiunii vestri invenitur voluntas vestra » etc. *Publicani* vero appropinquantes erant *vere*, ut audirent et audito a malis per poenitentiam resipiscerent, secundum dominicam exhortationem Matthaei quarto<sup>7</sup>: « Poenitentiam agite, appropinquabit enim regnum caelorum »; et ut audiendo obedirent; secundum illud Ecclesiastae quarto: « Custodi pedem tuum, ingrediens in domum Dei, et appropinqua, ut audias. Multo enim melior est obedientia quam stultorum victimae ».

Sinceritas  
publicano-  
rum.

4. (Vers. 2.). Secundo quantum ad *expressio-  
nem impietatis conceptae* subdit: *Et murmurabant  
Pharisei et scribae*. *Murmuratio* est oblocutio, quae nec omnino exprimitur nec omnino reticetur; Sapientiae primo<sup>8</sup>: « Auris zeli audit omnia, et tumultus murmurationum non abscondetur. Custodite ergo vos a murmuratione, quae nihil prodest, et a detractatione parcite linguae, quia sermo obscurus in vacuum non ibit ». Et ideo primae ad Corinthios decimo: « Neque murmuraveritis, sicut quidam eorum murmuraverunt et perierunt ab exterminatore ». Hanc murmurationem odit Dominus maxime, quia *nihil prodest*, nec sibi nec proximo; Threnorum tertio<sup>9</sup>: « Quid murmuravit homo vivens, vir pro peccatis suis? » quasi dicat: frustra; et quia *procedit ex ore maligno*, quod nec audet aperte arguere, nec tamen potest cordis malitiam occultare. Unde hoc sonat ipsum vocabulum *murmurare*, de quo dicit Hugutio<sup>10</sup>, quod dicitur a *mutio*, *mutis*, quasi *velle loqui et non audere*. Sed tamen oritur aliquando *ex infirmitate*, ut Numerorum undecimo<sup>11</sup>: « Ortum est murmur populi, quasi dolentium pro labore contra Dominum »; aliquando *ex ignorantia et errore*, secundum illud Ioannis septimo: « Murmur multum erat in turba. Quidam dicebant, quod bonus; alii autem: Non, sed seducit turbas. Nemo tamen palam loquebatur de illo »; aliquando etiam *ex malignitate*, sicut Deuteronomii primo<sup>12</sup>: « Increduli ad sermonem

Expressio im-  
pietatis con-  
ceptas.

Quid sit  
murmurare.

<sup>1</sup> Psalm. 111, 9. et 10.

<sup>2</sup> Scilicet *interlinearis* secundum Bedam, de qua vide supra pag. 76, notam 8. et pag. 129, notam 4. Pro *lucrum saeculi* G H cum textu originali *lucra saeculi*.

<sup>3</sup> Vers. 8, post quem B addit *per gratiae infusionem*. — Superius post *erant appropinquantes* Vat. addit *Appropinquabant enim*; H legit *de qua confisi erant, supplicantes ei ex corde et corpore appropinquantes*. etc.

<sup>4</sup> Psalm. 118, 169. — Inferius pro *peritissimo* Vat. *paratissimo*, H legit *appropinquabant etiam ei tanquam peritissimo* etc.

<sup>5</sup> Vers. 31. — Sequitur Deut. 33, 3.

<sup>6</sup> Vers. 2. — Subinde allegantur Isai. 58, 2. et 3.

<sup>7</sup> Vers. 17, ubi pro *appropinquabit* (ita etiam Beda, B. Albert., S. Thom., Cat. aurea in Matth. 4, n. 6. et Lyranus; cfr. supra pag. 258, nota 12.) Vat. cum Vulgata *appropinquavit*. — Sequitur Eccle. 4, 17.

<sup>8</sup> Vers. 10. et 11. (cfr. supra c. 5. n. 76.), post quos l.

Cor. 10, 10. — August., Enarrat. in Ps. 132. n. 12: Murmuratores omnes magnifice descripti sunt quodam loco Scripturarum [Eccli. 33, 5.]: *Praecordia fatui sicut rota carri*. Quid est: Praecordia fatui sicut rota carri? Foenum portat et murmurat. Non enim potest rota carri quiescere a murmure. Sic sunt multi fratres, non habitant in unum nisi corpore etc.

<sup>9</sup> Vers. 39. — Infra Vat. *ex corde maligno, quia nec*.

<sup>10</sup> Vel, ut nonnulli codd. (B G) scribunt; *Hugutio*, de quo cfr. tom. I. Prolegom. pag. LXXXV. n. 66. et tom. IV. pag. 825, nota 9. — B. Albert. in Luc. 19, 7: *Murmur* nomen est scitilium (alias: scitum a sono; cfr. Quintilian., VIII. Institut. oral. c. 6.); quia qui murmurat murmur in auribus sonat sub silentio; et sunt murmuratores occulte sub susurrio delrahentes. — Vat. omittit *de quo dicit Hugutio*, et inferius post *non audere* addit *fateri*.

<sup>11</sup> Vers. 1. — Subinde allegatur Ioan. 7, 12. seq.

<sup>12</sup> Vers. 26. et 27.

Domini Dei vestri murmurastis in tabernaculis vestris atque dixistis: Odit nos Dominus, et ideo eduxit nos de terra Aegypti, ut traderet nos in manus Amorrhaei. Similiter et hi bonum convertebant in malum, et publicanorum poenitentiam et etiam Iesu misericordiam; et in hoc vitium incidebant, quia erant superbi et inhumani; de quibus potest intelligi illud Isaiae sexagesimo quinto<sup>1</sup>: « Qui dicunt: Recede a me, non appropinques mihi, quia immundus es. Isti fumus erunt in furore meo, ignis ardens tota die ».

5. Tertio quantum ad *simulationem aequitatis iustitiae* subditur: *Dicentes: Quia hic peccatores recipit*, quantum ad affabilitatem colloqui, et *manducat cum illis*, quantum ad familiaritatem convivii. In quo volebant ipsum redarguere tanquam fautorem malorum et contemptorem praeceptorum; unde Glossa<sup>2</sup>: « Quasi: contrarius est Legi, quae hoc prohibet ». In Lege enim prohibetur contactus rei immundae, Levitici undecimo et decimo tertio; in quo intelligitur vitatio societatis malae. Unde Deuteronomii septimo: « Non inibis cum eis foedus nec sociabis cum eis coniugia ». Sed, sicut dicit Glossa<sup>3</sup>, « dupliciter errant, quia et se iustos putant, cum sint superbi, et illos peccatores, cum iam poeniteant ». Unde ipsi simulando aequitatem cadebant in impietatem *peccando in se ipsos* superbiendo, quod consueverunt facere Pharisei; infra decimo sexto<sup>4</sup>: « Vos estis, qui iustificatis vos coram hominibus ». Item, *peccando in proximos* male iudicando, ita ut posset eis dici illud supra sexto: « Hypocrita, eice primum trabem de oculo tuo » etc. Item, *peccando in Christum* eius misericordiam redarguendo, qui peccatores *recipiebat*, iuxta quod promiserat per Ieremiam, Ieremiae tertio<sup>5</sup>: « Vulgo dicitur: Si dimiserit vir uxorem suam, et recedens ab eo duxerit virum alterum, nunquid revertetur ad eam ultra? Tu autem fornicata es cum amatoribus multis; tamen revertere ad me, dicit Dominus, et suscipiam te ». Hoc enim est excellentissimae misericordiae; unde Ioannis sexto<sup>6</sup>: « Omnis, qui venit ad me, non eieciam eum foras ». Redarguebant etiam misericordiam, quia eis *condescendebat ad manducandum*, cum tamen hoc sit misericordiae summae, secundum illud Apocalypsis tertio<sup>7</sup>: « Ego sto ad ostium et pulso » etc.; et Matthaei undecimo: « Venite ad me, omnes, qui laboratis et onerati estis »;

et Ioannis septimo: « Si quis sitit, veniat ad me et bibat » etc. Nam et Propheta ex repletionem spiritus vocat omnes; Isaiae quinquagesimo quinto<sup>8</sup>: « Omnes sitientes, venite ad aquas ». Et ratio huius est, quia, sicut dicitur ad Romanos decimo, « non est distinctio Iudaei et Graeci; nam idem Dominus omnium, dives in omnes, qui invocant illum » etc.

Manifestatio pietatis divinae describitur triplici parabola.

6. *Et ait ad illos parabolam*. Postquam manifestavit impietatem Iudaicam, sic secundo *notificat pietatem divinam* ad impietatem Iudaicam confutandam<sup>9</sup>. Et quoniam pietas Dei specialiter est ad hominem in humani generis reparatione, in qua indiget homo *sacrificio reconciliante, pretio redimente et spiritu adoptante*; ideo in hac parte triplicem introducit parabolam; quarum prima est de *ove*, quae sacrificatur; secunda, de *drachma*, quae est nummus regius; tertia est de *patre et filio*, qui misericorditer recipitur. Amplius, quoniam pietas Dei specialiter ad hominem est ratione trium, quae Deus posuit in homine, scilicet ratione *insitae mansuetudinis*, ratione *impressae imaginis* et ratione *collatae similitudinis*; et per primam assimilatur homo *ovi*, per secundam vero *nummo imperiali*, per tertiam *Filio Patris aeterni*: ideo in hac parte Evangelista, Spiritu<sup>10</sup> illuminatus, triplicem ponit parabolam, per os carnis Dei prolatam, ad notandam pietatem Dei ad humanam naturam, quarum prima est de *pastore et ovibus suis*; secunda est de *muliere et drachmis*, ibi<sup>11</sup>: *Aut quae mulier habens drachmas decem*; tertia de *patre et filiis*, ibi: *Ait autem: Homo quidam habuit duos filios*; in quo manifeste ostendit, quod omnis creatura quodam modo praetendit pietatem, quam Deus habet respectu hominis: *creatura brutalis*, ut ovis, et *mere corporalis*<sup>12</sup>, ut drachma, et *rationalis*, ut homo.

Parabola de ove perdita.

Circa parabolam igitur de *ove perdita* procedit hoc ordine. Nam primo exprimitur *sollicitudo molestiae* pro ove perdita; secundo vero, *magnitudo laetitiae* pro ove inventa, ibi<sup>13</sup>: *Et cum invenerit eam* etc.

<sup>1</sup> Vers. 5. Cfr. supra c. 7. n. 68. seq.

<sup>2</sup> Scilicet *interlinearis*, post quam Lev. 11, 43. et 13, 46. seqq.; Deut. 7, 2. et 3, ubi pro *coniugia* non pauci codd. *convivia* (C et D a secunda manu *convivia*).

<sup>3</sup> Nempe *interlinearis* (cfr. Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 34. n. 2.), in qua pro *peccatores* II cum textu originali *reos*.

<sup>4</sup> Vers. 15. et subinde 6, 42.

<sup>5</sup> Vers. 1, in quo pro *ad eam ultra* (ita Vulgata) codd. et Vat. *ad eum ultra*; secundum sacram Bibliam variarum translationum etc. (Venet. 1747) translatio ex Septuaginta: *nunquid revertens revertetur ad eum ultra?*

<sup>6</sup> Vers. 37; cfr. supra pag. 210, nota 4. — Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 34. n. 2: Diudicantes Dominum, quod peccatores susciperet, amenti corde ipsum fontem misericordiae reprehendebant.

<sup>7</sup> Vers. 20. — Duo seqq. loci sunt Matth. 11, 28. et Ioan. 7, 37.

<sup>8</sup> Vers. 1, cui-subiungitur Rom. 10, 12.

<sup>9</sup> Cfr. supra n. 1.

<sup>10</sup> Cod. H addit *sancto*, F substituit *per Spiritum sanctum*.

<sup>11</sup> Vers. 8; tertia pars incipit v. 11.

<sup>12</sup> Vat. *et materia corporalis*.

<sup>13</sup> Vers. 5.

Simulatio aequitatis iustitiae.

Duplex peccatum.

Divisio.

Divisio.

In explicando autem *sollicitudinem moestitiae* circa ovem perditam quatuor introducuntur ab Evangelista, scilicet *possessio multitudinis integrae, deperditio ovis centesimae et dimissio multitudinis habitae et requisitio deperditae*<sup>1</sup>.

7. (Vers. 3.). Primo igitur quantum ad *possessionem multitudinis integrae*, quam vult intelligi non ad litteram, sed parabolice, dicit: *Et ait ad illos parabolam istam*. Ideo parabolice loquitur, quia *deceat eius sapientiam*; Psalmus<sup>2</sup>: «Aperiam in parabolis os meum» etc.; et quia hoc *requirebat Iudaeorum perfidia*, quibus debebant velari mysteria, secundum illud Matthaei decimo tertio: «Ideo in parabolis loquor eis, quia videntes non vident, et audientes non audiunt»; vel quia *decebat sacram Scripturam*, in qua non tantum voces, verum etiam res sunt signa ad manuducendum intellectum parvulorum et simplicium ad concipiendum in se multiformitatem intellectuum divinarum, secundum illud Proverbiorum primo<sup>3</sup>: «Parabolae Salomonis ad sciendam sapientiam et disciplinam, ad intelligenda verba prudentiae et suscipiendam eruditionem doctrinae, ut detur parvulis astutia et adolescenti scientia et intellectus».

8. (Vers. 4.). Et quoniam parvulis loquitur, ideo exempla manifesta supponit, cum dicit: *Quis ex vobis homo, qui habet centum oves*. Homo iste inter homines est Dei Filius, de quo Baruch tertio<sup>4</sup>: «Post haec in terris visus est et cum hominibus conversatus est»; et ad Philippenses secundo: «In similitudinem hominum factus et habitu inventus ut homo». *Oves* istius hominis sunt rationales creaturae ratione insitae mansuetudinis; Matthaei decimo<sup>5</sup>: «Ecce, ego mitto vos sicut oves in medio luporum» etc.; Ioannis decimo: «Oves meae vocem meam audiunt, et ego vitam aeternam do eis». Dicuntur autem hae *centum* propter perfectionem, quae insinuat per centenarium propter reditionem denarii supra se ipsum. Unde Beda<sup>6</sup>: «Quia numerus centenarius est perfectus, Deus centum oves, id est, numerum perfectum habuit, cum Angelorum et hominum substantiam creavit». Ob hanc causam etiam in designatione *perfecti meriti* ponitur Matthaei decimo tertio<sup>7</sup>: «Aliud cecidit in terram bonam et attulit fructum centesimum»; et Genesis vi-

gesimo sexto: «Sevit Isaac in terra illa et invenit in anno illo centuplum». Similiter etiam quantum ad *perfectionem praemii*; Matthaei decimo nono<sup>8</sup>: «Omnis, qui reliquerit» etc., sequitur: «Centuplum accipiet et vitam aeternam possidebit». *Habere* igitur *centum oves* est habere creaturas in perfecto numero et statu perfectionis suae.

9. Secundo quantum ad *perditionem ovis centesimae* subdit: *Et si perdidit unam ex illis*. *Unam* ovem de centum perdidit Deus, quando homo peccavit. Unde Beda<sup>9</sup>: «Una ovis periit, quando homo pascua vitae peccando reliquit». De hac ove in Psalmo dicitur: «Erravi sicut ovis, quae periit; quaere servum tuum, Domine». Ideo autem dicitur homo *una ovis*, quia omnes ex uno homine processerunt, in quo et peccaverunt, secundum illud ad Romanos quinto<sup>10</sup>: «Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, in quo omnes peccaverunt». Sed propter varietatem culparum superadditarum dicuntur *multae oves*; Isaiae quinquagesimo tertio<sup>11</sup>: «Omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit»; et primae Petri secundo: «Eratis sicut oves errantes» etc. Et hoc fuit, quousque homo caruit pastore; tertii Regum vigesimo secundo<sup>12</sup>: «Vidi cunctum Israel dispersum in montibus sicut oves absque pastore». Impegerat enim haec ovis in lupum, diabolum, de quo Ioannis decimo: «Lupus rapit et dispergit oves» etc.

10. Tertio quantum ad *dimissionem multitudinis habitae* subiungit: *Nonne dimittit nonaginta novem in deserto?* Per *nonaginta novem* intelliguntur Angeli, tum quia novenarius optime competit designationi numeri Angelorum propter ternarium triplicatum in ordinibus Angelorum, ad designandum Deum trinum et unum; tum quia, angelis ruentibus, et homine perduto, remansit eorum numerus imperfectus; unde Glossa<sup>13</sup>: «Reliquit nonaginta novem, quia rationalis creaturae numerus, pereunte homine, erat imminutus». Istos *reliquit* Christus, non localiter deserens, cum sit semper ubique, sed quia illos minime apprehendit; ad Hebraeos secundo<sup>14</sup>: «Nusquam Angelos apprehendit, sed semen Abrahae apprehendit». Dicitur autem *reliquisse in deserto*, id est in caelo, quod desertum fuit ab angelis et hominibus, et nullus iam ibi poterat introire. Propter quod illa

<sup>1</sup> Vat. *ovis deperditae*, D a secunda manu *unius deperditae*.

<sup>2</sup> Psalm. 77, 2. — Subinde allegatur Matth. 13, 13, ubi pro *loquor* CDG *loquar*. Cfr. supra c. 8. n. 16.

<sup>3</sup> Vers. 1-4. Cfr. tom. V. pag. 389, nota 6. — Superius pro *intellectum* Vat. *intellectorum*.

<sup>4</sup> Vers. 38. et deinde Phil. 2, 7. Cfr. Ambros., VII. in Luc. c. 15. n. 208, et Hieron., III. in Matth. 18, 42. seq.

<sup>5</sup> Vers. 16, post quem Ioan. 10, 27. et 28.

<sup>6</sup> Libr. IV. in Luc. 15, 4; ipse sequitur Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 34. n. 3.

<sup>7</sup> Vers. 8. (Vat. allegat Luc. 8, 8; cfr. Marc. 4, 8.), cui subiungitur Gen. 26, 12.

<sup>8</sup> Vers. 29. — Inferius pro *perfectionis suae* Vat. *conditionis suae*.

<sup>9</sup> Libr. IV. in Luc. 15, 4; idem dicit Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 34. n. 3. — Subinde allegatur Ps. 118, 176.

<sup>10</sup> Vers. 12. — Ambros., VII. in Luc. c. 15. n. 210: Dives igitur pastor, cuius *omnes nos* centesima portio sumus.

<sup>11</sup> Vers. 6, cui subnectitur I. Petr. 2, 25.

<sup>12</sup> Vers. 17. et deinde Ioan. 10, 12. — Superius post *quousque* retrahimus cum Vat. *homo*.

<sup>13</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 34. n. 3, quem sequitur Beda). Cfr. II. Sent. d. 9. Praenotata et q. 7.

<sup>14</sup> Vers. 16.

superna patria *deserto* comparatur; unde Glossa<sup>1</sup>: « *In deserto*, id est in caelo, quod desertum est ab homine peccante »; propter quod etiam illa superna Ierusalem dicitur *deserta*, secundum illud ad Galatas quarto<sup>2</sup>: « Illa quae sursum est Ierusalem libera est, quae est mater nostra. Scriptum est enim: Laetare, sterilis, quae non parturis, quia multi filii desertae magis, quam eius quae habet virum »; et Isaiae trigesimo quinto: « Laetabitur *deserta* et *invia*, et exsultabit solitudo et florebit quasi lilius » etc.

11. Quarto quantum ad *requisitionem singularis ovis perditae* adiungit: *Et vadit ad illam quae perierat*, ad istam ovem, scilicet hominem, salvandum venit Deus, Dei Filius in hunc mundum; infra decimo nono<sup>3</sup>: « Venit Filius hominis quaerere et salvum facere quod perierat »; unde primae ad Timotheum primo: « Fidelis sermo et omni acceptione dignus, quia Christus Iesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere ». Et hoc fecit Christus tanquam *bonus pastor*; unde Ezechielis trigesimo quarto<sup>4</sup>: « Ecce, ego ipse requiram oves meas et visitabo eas, sicut pastor visitat gregem suum ». — Sed quia bonus pastor non desistit ab inquisitione ante salutem, ideo subdit: *Donec inveniat illam*. Tunc autem haec ovis a Christo invenitur, quando eius sanguine a perditione liberatur, secundum illud Deuteronomii trigesimo secundo<sup>5</sup>: « Dominus solus dux eius fuit, et non erat cum eo deus alienus ». « Invenit eum in terra *deserta*, in loco horro- ris et vastae solitudinis ». Invenit autem Deus homines perditos cum magna difficultate, secundum illud Osee nono<sup>6</sup>: « Quasi uvas in deserto inveni Israel et quasi prima poma ficulneae ». Unde pastor iste pro ovibus inveniendis laboravit usque ad mortem, secundum illud Iohannis decimo: « Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis ». Propter quod etiam pastor iste *agnus* factus est inter oves, ut redimeret oves, secundum illud Isaiae quinquagesimo tertio<sup>7</sup>: « Sicut ovis ad occisionem ducetur, et sicut agnus coram tondente se obmutescet et non aperiet os suum ». — Unde et hanc inventionem praefigurabat illa inventio, qua Abraham, volens offerre filium, invenit arietem; Genesis vigesimo secundo<sup>8</sup>: « Levavit Abraham oculos suos viditque arietem inter